13Nº 5, Brasília, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023

ATO DO PRESIDENTE Nº 032, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. EXONERAR, a pedido, a partir de 02/01/2023, DIEGO RODRIGUES RAFAEL MATOS,

matrícula nº 22.316, do Cargo Especial de Gabinete, CL-04, do gabinete parlamentar do deputado João
Cardoso. (LP).

2. EXONERAR, a partir de 03/01/2023, ELIANE PEREIRA FERRAZ DA MATA, matrícula nº
23.211, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva.
(LP).

3. EXONERAR, a partir de 03/01/2023, TAMAR ALMEIDA GOMES, matrícula nº 23.615, do
Cargo Especial de Gabinete, CL-12, do gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. (LP).

4. NOMEAR AMIR GOMES NOGUEIRA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-12, no
gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. (LP).

5. NOMEAR ROSSI DA SILVA ARAUJO, requisitado da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-10, no
gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane Klebia. (RQ).

6. NOMEAR LUIZ EDUARDO COELHO NETTO, Secretaria de Estado de Planejamento do
Distrito Federal, para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-15, no gabinete parlamentar da
deputada Doutora Jane Klebia. (RQ).

7. NOMEAR RODRIGO SOARES DE SOUZA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-
02, no gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vale. (LP).

8. NOMEAR RAFAEL PIACESI LOPES MACHADO para exercer o Cargo Especial de Gabinete,
CL-08, no gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane Klebia. (LP).

9. NOMEAR KENNEDY BARBOSA MONTENEGRO para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-06, no gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane Klebia. (LP).

10. NOMEAR MARIA CARLIANE CASTRO DE SOUSA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane Klebia. (LP).

11. NOMEAR THAMARA LUZIA AIRIS LUCAS para exercer o cargo de Secretário
Parlamentar, SP-05, no gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane Klebia. (LP).

12. NOMEAR ROGERIO LOPES PINHO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no
gabinete parlamentar da deputada Jaqueline Silva. (LP).

13. NOMEAR NICODEMES DE PAIVA LOPES para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-
11, no gabinete parlamentar do deputado Pastor Daniel de Castro. (LP).

14. NOMEAR MARCIA MENDES CHAVES para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-04,
no gabinete parlamentar do deputado Wellington Luiz. (LP).

15. NOMEAR DAYANNE FERREIRA VIANA BORGES  para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-04, no gabinete parlamentar do deputado Wellington Luiz. (LP).

16. NOMEAR FABIOLA PEREIRA DOS SANTOS para exercer o Cargo Especial de Gabinete,
CL-01, no gabinete parlamentar do deputado Thiago Manzoni. (LP).

17. EXONERAR PEDRO HENRIQUE DE SOUSA SANTOS, matrícula nº 23.609, do cargo de
Secretário Parlamentar, SP-04, da Liderança do União Brasil. (LP).

18. EXONERAR MARCELA QUEIROZ BRAGA DE ARAUJO, matrícula nº 23.586, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do União Brasil. (LP).

19. EXONERAR PATRICIA DA SILVA BARROS, matrícula nº 23.104, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa. (LP).

20. NOMEAR CLAITON NATAL DE SOUZA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
na Liderança do União Brasil. (LP).

21. NOMEAR FILIPE CARVALHO LOPES  para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
na Liderança do União Brasil. (LP).

Seção 2
Atos

14Nº 5, Brasília, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023

22. NOMEAR RAIMUNDO VIVALDO BARBOSA FILHO  para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-01, na Liderança do União Brasil. (LP).

23. EXONERAR FABIO GROSSI FRANCO NETO, matrícula nº 22.043, do cargo de Segurança
Parlamentar, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-06, no referido gabinete. (LP).

24. EXONERAR BARBARA REIS RODRIGUES CAVALCANTI DE OLIVEIRA, matrícula nº
22.605, do Cargo Especial de Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa,
bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Segurança Parlamentar, CL-07, no referido gabinete.
(LP).

25. EXONERAR CAMILA CALAZANS DA ROCHA, matrícula nº 22.032, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-06, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-05, no referido gabinete. (LP).

26. EXONERAR SERGIO UBIRATAN FERREIRA ALBERNAZ JUNIOR, matrícula nº 23.349,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-12, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-15, no referido gabinete. (LP).

27. EXONERAR ROGERIO OTT COLLARES, matrícula nº 22.017, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-06, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-04, no referido gabinete. (LP).

28. EXONERAR NEIDE ROSA MARINHO, matrícula nº 22.027, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-06, no referido gabinete. (LP).

29. EXONERAR GILZETE ROSA DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 23.291, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem como
NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-08, no referido gabinete. (LP).

30. EXONERAR FRANCISCO LISVONE SARMENTO FONTES, matrícula nº 19.359, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-10, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-11, no referido gabinete. (RQ).

31. EXONERAR RODRIGO RODRIGUES SANTOS, matrícula nº 23.668, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-05, da Liderança do União Brasil, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa. (LP).

32. EXONERAR WELLYNTON MARTINS DE MELO, matrícula nº 22.878, do Cargo Especial
de Gabinete, CL-01, da Liderança do União Brasil, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial
de Gabinete, CL-02, na referida Liderança. (LP).

33. EXONERAR CLEMENTINA ARAUJO BAGNO DA SILVA, matrícula nº 23.743, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-06, do gabinete parlamentar do deputado Fábio Félix, bem como NOMEÁ-
LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-08, no referido gabinete. (LP).

34. EXONERAR KASPER FELIPE NOBRE DANICKI, matrícula nº 23.592, do cargo de
Secretário Parlamentar, SP-01, da Liderança do MDB. (LP).

35. NOMEAR HELDON EMILIO DE ARAUJO para exercer o cargo de Secretário Parlamentar,
SP-01, na Liderança do MDB. (LP).

36. EXONERAR BRAYAN PALMEIRA CRUZ, matrícula nº 22.075, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-15, do gabinete parlamentar do deputado Hermeto, bem como NOMEÁ-LO para exercer o
Cargo Especial de Gabinete, CL-10, no referido gabinete. (LP).

37. EXONERAR KELLI CARDOSO FERNANDES, matrícula nº 22.689, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-09, da Liderança do Governo, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar do deputado Hermeto. (LP).

Brasília, 03 de janeiro de 2023

(Assinado eletronicamente)

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

15Nº 5, Brasília, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023

Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 03/01/2023, às 21:35, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0998696 Código CRC: AB6B7908.